²⁶ Cf. p. 1040.

²⁷ Cf. p. 1040.

²⁸ Cf. p. 1040.

²⁹ Cf. p. 1040.

ment de l'unite de l'Eglise, c'est le Christ et, subsidiairement et vicarialement, les Ev.eques et, à leur tête, l'Eveque de Rome. Dans la conception de l'Eglise, il est à peine pardonnable d'oublier les Eveques. Mais il est absolument impardonnable d'oublier le Christ. Les exagérations de certains théologiens ont fait du Pape, non le représentant du Christ, mais son remplaçant, son successeur. Et ceci est très grave.

6) En parlant de la collégialité du corps épiscopal - idée très riche, encore inexploitée

reetudie par des theologiens plus objectifs et davantage nourris de la tradition patristique. Nous estimons que, tel qu'il se presente, ce Schema ne peut etre propose au Concile.

4)SUFFRAGIA SODALIUM

. Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita observationum ab Em.mis Richaud, Konig et Dopfner prolatarum.

. Card. MlcARA: Placet iuxta modum: ratione habita de iis quae dicta sunt ab Eminentissimis Patribus relate ad nonnullos articulos, qui deberent iterutri recognosci, pag. 8¹ §2, pp. 12 et 14.²

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe ratione habita animadversionum quas Em.mi protulerunt.

Card. ALoisr MASELLA: Placet iuxta modum: secundum ea quae ptoposita fuerunt aEm.mis Cardinalibus et Exc.mis Episcopis.

Card. Ambo schemata placent: schemata tamen ameliorentur quatenus fieri poterit, atque praesertim dictis aEm.mis Siri, Coussa, Browne.

Card. LIENART: Non placent ambo capita, quia, sicut animadverterunt Em.mi Cardd. Richaud, Konig, Dopfner, Alfrink et Rev.mus Delegatus Suae Beat.nis Maximi IV Patriarchae Melkitarum, 1) munus et potestas Episcoporum non satis a fontibus S. Scripturae et Traditionis deducuntur, sed; sub aspectu iuridico qui nunc existit, praecipue considerantur, 2) Quia origo divina potestatis episcopalnis non aperte profitetur et potius appareat, tanquam a potestate Summi Pontificis emanans quad neque cum traditione, neque cum historia concordat. 3) Quia Collegii Episcoporum erga Ecclesiam Universalem potestas (et non solum eorum sollicitudo), una cum potestate suprema Summi Pontificis, nimis reducitur et tanquam exceptionalis consideratur. 4) Quia veritas theologica (et non solum caritas erga Episcopos Orientales) requirit ut Concilium doctrinam de Episcopatu magis obiectivam et ampliorem praebat, quam reservationes a Summis Pontificibus, decursu temporis iure factae praescribere neque possunt; neque intendunt.

Card. TAPPOUNI: Placet.

¹ Cf. p. 1040.

² Cf. p. 1041.

Card. CoPELLO: Placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Patrum.

Card. SPELMAN: Pergrata dicta de Episcopatu ut supremo gradu
Sacramenti Ordinis et de Sacerdotio, praesertim cum recentius· nimia
confusio his de rebus tum apud clerum tum apud populum· divulgetur.

Per pulchra etiam de Episcoporum munere et dignitate, de primatu et Episcopis, de relatione Episcoporum ad totam Ecclesiam, et, de Corpo Episcopali. Quae omnia, quantum fieri potest, optime deliquantur.

Ideoque, super schemata tum decreti de Episcopatu ut supremo gra-
du Sacramenti Ordinis et de Sacerdotio tum decreti de Episcopis Resi-
dentialibus, suffragium fertur: Placet.

Card. FRINGS: Caput III: Placet: Caput IV: Placet iuxfa modum.³

Card. RUFFINI: Placet : iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu iuxta adnimadversiones ab Eminentissimis Patribus factas

Art. 4, pagg. 12-13.⁶ Artkulus debet compleri et recognosci. Etenirri certo certius Episcopi confluunt in Ordinarium Ecdesiae. Idcirco Collegium Episcoporum aliqui modo.} et fruttuose vivit · etiam extra Concilium. · Quod did debet. Sollicitudinem- Episcopos habere erga totam Ecclesiam eo ipso patet. Et hoe aliqui modo dicitur in hoe schemate. Officium sollicitudinis inducit, sicut omnia offida, responsabilitatem. Et hoe potest did. Eatenus quatenus sunt in Collegio Aposto-

³ Cf. pp. 1048-1049.

⁴ Cf. pp. 1049-1050.

⁵ Cf. p. 1040.

⁶ Cf. p. 1041.

lorum, in Episcopis non moritur etiam auctoritas, qua tamen uti nequeunt in Ecclesiam nisi cum conditiones verificantur, quibus :fiunt Collegium. Omnibus patet quod ad auctoritatem exercendam, eo quod ipsa parit ius et officia, condiciones in casu difficiliiori modo verificantur.

.Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: .1. Velip:i. ut de notione episcopi tamquam successoris apostolorum. sub auctoritate successoris Petri, de ipsa natura episcopatus., necnon de potestate magisterii quae inheret muneri episcopali, magis fuse et. magis explicite in his capitibus tractaretur.

. 2. Placet doctrina- exposita in Capite. IV, de relationibus inter Primatum Romani Pontificis et Episcopatum, tamquam doctrina catholica tum ex Traditione divina tum ex necessitatibus intrinsecis unitatis Ecclesiae derivanda. Velim tamen ut mixta Comm1ssio inter Coni.missionem Theologicam et Commissionem pro Ecclesia totam hanc materiam consideret.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent. ambo schemata.. Si videatur, tamen, novo studio subiici debere, integra, meo humili iudicio, manere debet doctrina in eis contenta, speciatim in articulis secundo et quarto, hoe est « De primatu et Episcopis » et « De Corpore Episcopali », capituli quarti.

Multa apparet difficultas, e contra, bonum est ut pluries citetur et extollatur Primatus Romani Pontificis.

LEGER: Placet iuxta modum: i. e. cum agatur de re magni momenti, magis elaborentur schemata et cum claritate magis folgente, ita ut dubia, omnia, in quantum potest, eliminentur; attamen attentis animadversionibus prolatis ab Em.mis Frings, Richaud, Konig, Dopfner, Alfrink..

De Episcopatu: Hoe solummodo notabo. In linea quarta paginae quartae⁷ dicitur: « Praeterea Episcopus ordinatus ita charactere sacramentali ornatur, ... ». Clarius dicetut « Praeterea Episcopus consecratus ita charactere sacramentali ordinis ornatur, ... ». Tamen si illurn sensum non habet textus, dentur explicationes in notula.

De Episcopis Residentialibus; Mihi placet schema istud de Episcopis. Bene enim, in mente pastorali, sensum Episcopatus. Aliquas tamen modifications proponam.

Quoad titulum: Propono. ut titulus sit simpliciter « I)e Episcopis ». Et in notula dicatur quod agitur de Episcopis residentialibus. Etsi enim

⁷ Cf. p. 1038.

numerosi sint. episcopi titulares sunt in statu exceptionali. Specificatio « residentialis » melius conveniret schemati disciplinari quam theologico.

Quoad articulum 1: Propono: ut in linea prima paginae 5⁸ mutetur expressio « sub auctoritate Romani Pontificis ». Non quia non sit vera, sed quia haberi potest alia formulatio quae melius significet unitatem gubernii in Ecclesia. Formulam propono; .«in unitate cum Romano Pontifice »..

In 14 paginae 6⁹ ut addantur aliqua verba. Dicatur « ... punire possunt, necnon aliquando debent, *etsi tamen magna cum prudentia et caritate* ». Sunt enim conditiones, maxime nostris in temporibus, ubi poenas ecclesiasticas dare saepe. Ecclesiae et ipsi praevaricatori potius nocet quam adiuvat.

Quoad articulum 2: .:propono ut primae lineae huius articuli centur ita ut expresse nexus indicetur inter potestatem iurisdictionis et potestatem ordinis. Formulationem sequentem propono: « *Etsi iurisdictio Episcopalis fundatur in ordinatione sacra, tamen Episcopij dictionem suam actualem non ipsa consecratione, sed, directe... etc.* ».

Card. GRACIAS: iuxta modum, attends autem observatio- factis ab Em.mis Richaud, Konig, Dopfner.

Si mihi licet, haec pauca submittere velim.

a) Heri, multae opiniones, per longum et latum, allatae sunt. Non puto me competentem esse istas. opiniones dijudicare. Tamen, putabam melius esse nunc ulteriores opiniones non audire, sed curare ut totum istud Schema iterum a peritis studeatur, sub luce opinionum iam allatarum. Hoe oeconomiam temporis adiuvaret, ulterioremq[ue] confusionem idearum evitaret.

b) Quamvis conceptus traditionales circa hoc Schema nobis optime sunt noti, verum est generalem exspectationem exhiberi ut hoc Schema « De Ecclesia » modo plus elaborato praesentetur. Ut nunc habetur, videtur nimis traditionale et ieenum, ut id illis, qui multum exspectabant, ingratum fore puto.

c) Mihi in mentem venit Cardinalem Browne dixisse multas ex istis opiniones dignas esse ulterioris investigationis, sed ille etiam timuit ne aHquid certum et definitum ex ista investigatione sequatur.

d) Qur ultimo heri locutus est (ex ecclesia orientali) aliquam opinionem praesentavit quae mihi «progressiva» videtur. Ille affirmavit

⁸ Cf. p. 1039.

⁹ Cf. p. 1040.

sueas consideratiories in certis historiae factis fondari. Debemus videre quantum hae revera in historia sint fundatae.

. Card. MoNTINI: Placet primum Schema; alterum ,vero placet iuita modum: scilicet ut_ratio. habe.atur de his quae a Cardinalibus Richaud, Konig, Dopfnef, 'Bea et. a Rev.ma' a Patriarcha Maximo. IV dkta sunt.

· Detur et ordinata dottrina de Episcopatii, illo stheme
magis. organico et completo. Hae de re Concilium silere nequit; expec-
tatio enim totius Ecclesiae catholicae et frafrum dissidentium ad hoe
intendit: · argumentum.' · · '

Ne pigeat hurtc c.;oetum neve Condilium ,eras pavescat hanc ·pertrac-
tare doctrinam, quae illam 'de primatu et infallibilitate' pontificia a
cilia primo definitam integrat et coronat, et quasi de illa pro-
fluere Celeberrima illa verba s·ancti. Gregorii Magni\ in schemate
opportune nostrae memoriae revocata, mine luceni"dent .viamqrie
ostendant, ex ore regnantis Pontificis ..,“ Meus
honor est honor universalis Ecclesiae. Melis horior. est fratum ·meorum
solidus vigor ».

lqua et officia sive Collegii. Episcopalis adfirmare sive singulorum
Episcoporum declarare potest detrahere ac primatui Romani Pontificis, neque Illi quovis modo adversari, potius Illi
ris et evidentioris communionis cuni Ecclesia glo:dam'et fulcimentum con-
ferre, iuxta ilhid « ubi Petrus, ibi Ecclesia ». .

· Votum .Em:mi .Card.. Confalonieri riagna mihi aucforitate
poller.e videtur; ideoque peculiari'.consi4eratione :digrtuin. . . :...., .

·Card. ·CENTO: Placent .iu:Xta ·modum: nempe · iuxta observation'es
Em.morum Patrum ac Repraesentantis Patriarchae Melchitarum, quae
omnes merentur ponderari. Schemata conferantur cum aliis ·organis com-
petentibus, ·ita ut ad concordem textum ·perveniri possit.

Card. GODFREY: Placet. primum.

Caput IV placet iuxta modum: videlicet habfra ratione anima^qver-
sionum prnienti^s.simorum. Patrum, et in particulari Em^morum Siri,
Mon^tini, Coufa^l.loⁿieri..

Pagina octava¹⁰.in base et pagina nona:¹¹ « Subsunt insuper ita supre-
Romani Pontificis, ut actualem eorum iurisdictionem
C?tdi11adam' ampliare vel possit... ». '.

¹⁰ Cf. p. 1040.

¹¹ Cf. p. 1040.

Et in base paginae tertiae dedmae¹² et in pagina· dedma quarta:¹³
 « Omnes episcopi residentiales in pace cum Sede Apostolica viventes·suo
 iure membra huius Corporis Episcoporum•est, et ·nemo Episcopururf ad
 hoe Corpus pertinere potest, nisi directe vel inditette a successore Petri,
 Capiti Corporis, in Collegium assumptus sit »:.. "

His perpensis; ·videtur tertum ·quod .comtnissio: a' Domino nostro
 beato Petro facta confert,,plena'm'potesthemin univetsum gtegem. <<Pa-
 sice oves meas, pasce agnos meos· »; Oves 'sunt episcopi; agni ·sunt alii
 subiecti; ·

Quomodo potest negari Petrum ·et 'eius succes:sores Romanos Ponti-
 fices habere plenam potestatem habita· ratione: verborum· Domini « Quod-
 cumque solver'is super·terram erit solutum et in- toelis, et'quodcumque
 ligav:eris ·super :ter·ram erit ligatum et ih co-elis »?

·card. CoNFALONIERt: Caput III: Placet, sed sollemniori modo pree-
 sentetur.

Caput IV: Placet iuxta modum: schema huius IV ::capitis bona
 utique continet, ·sed perfici debet, ratione habita animadversionum hinc
 inde a Venerabilibus Patribus prolatarum; quorum nomina nmitto bre-
 vitatis causa.

Pauca etiam mihi verba permittantur. Quoad generalia imprimis oh-
 servo, ut minimus coram Patribus loquens: ..!'. .

1) Doctrina fusius pertractetur, in luce Scripturae et Traditionis,
 et nontantum iuris, quia de re magni momenti agitur; ac,ampliori·et sol-
 lemniori modo praesentetur. Ipse Codex :rilomentosiiatem jnnuit, cum;
 postquam de Supremo Pontificatu ·eique adnexis egerit, de Episcopatu
 eique adnexit loquitur, clarissime. demonstrans ·utrumque Institutum
 fundamentale esse in constitutione Ecclesiae.

2) Fortasse utile erit ordinem invertere, priori loco loquendo ·de
 Collegio Episcopali, p.osteal de Episcopis ·singillatim sumptis. Nam hie
 ordo scripturalis et historicus.

.3) Quaedam particularia: a) Pag. 4¹⁴ linea 5 optime potestas Epi-
 scopi didtur « ·propria »: ita omnino servetur. b) Pag. 5,¹⁵ lineis 1 et 2,
 loco .verborum « sub auctoritate .Romani Pontificis » preeferatur formu-
 la: a Codice adhibita (c. 108) « subordinate Romano· Pontifid », quia
 potestas exercetur « cum » et « sub » Romano Pontifice;

Data occasione, liceat observare quod in Schematibus hucusque ex-
 minatis, nimis frequenter repetitur clausula « sub auctoritate etc. »,